
20  diário oficial Nº 34.994 Sexta-feira, 03 DE JUNHO DE 2022

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA 

PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ - PCPA

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE NÍVEL 
SUPERIOR DAS CARREIRAS POLICIAIS DE INVESTIGADOR 

DE POLÍCIA CIVIL, DE ESCRIVÃO DE POLÍCIA CIVIL E 
PAPILOSCOPISTA.

CONCURSO PÚBLICO C – 207
EDITAL N° 75/2022-SEPLAD/PCPA, 02 DE JUNHO DE 2022
REABERTURA DO PRAZO DE RECURSO CONTRA O RESULTADO DA 
PROVA DISCURSIVA - SUB JUDICE
A SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
– SEPLAD e a POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ – PCPA, no uso 
de suas atribuições legais, mediante as condições estipuladas neste Edi-
tal e demais disposições legais aplicáveis, TORNAM PÚBLICO A REABER-
TURA DO PRAZO DE RECURSO CONTRA O RESULTADO DA PROVA 
DISCURSIVA DO CANDIDATO do Concurso Público C-207, conforme as 
seguintes disposições:
Art. 1º Fica divulgado, em cumprimento à decisão judicial proferida nos 
autos descritos abaixo, a reabertura do prazo de recurso contra o resultado 
da Prova Discursiva do candidato:

403 - PAPILOSCOPISTA DE POLÍCIA CIVIL
NOME INSCRIÇÃO AUTOS Nº

Carlos Eduardo Durans Nogueira (Sub judice) 4150054303 0810799-73.2021.8.14.0000

Art. 2° Quanto ao resultado divulgado da Prova Discursiva do candidato 
descrito acima, caberá interposição de recurso, que deverá ser protocolado 
em formulário próprio, disponível no endereço eletrônico www.institutoao-
cp.org.br, no período da 0h00min do dia 09/06/2022 até as 23h59min do 
dia 10/06/2022, observado o horário oficial de Brasília – DF.
Art. 3º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições contrárias.
Belém/PA, 02 de junho de 2022.
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará

Protocolo: 808621

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 405 DE 02 DE JUNHO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO, o Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/679423 
(PAE), de 31/05/2022;
RESOLVE: 
I - CONCEDER ao servidor Thiago de Sousa Lucio, matrícula nº 5950242/3, 
ocupante do cargo em comissão de Secretário de Diretoria, lotado na Ge-
rência de Suporte Administrativo, Suprimento de Fundos no valor total de 
R$2.000,00 (dois mil reais), para atender despesas correntes com deslo-
camento de passagem e locomoção em perímetro não urbano, consideran-
do o Plano de Expansão e o cronograma de atendimento dos Caminhões 
– Unidades Móveis deste Instituto, o qual deverá observar a classificação 
orçamentária abaixo:

Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa Valor
1297 0261 339033 R$2.000,00

II – ESTABELECER o prazo para aplicação do Suprimento de Fundo de até 
60 (sessenta) dias, contados a partir da emissão da Ordem Bancária e, 
para prestação de contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do 
prazo estabelecido para aplicação dos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 02 de junho de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 807891

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 402 DE 02 DE JUNHO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e

CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/663132 
(PAE), de 27/05/2022.
RESOLVE: 
I – AUTORIZAR a servidora Marcella Yumi da Rocha Takeshita, matrícula 
nº 5948298/1, ocupante do cargo de Técnico Previdenciário B, a viajar ao 
município Abaetetuba/PA, no dia 09/06/2022, a fim de realizar atendimen-
to psicossocial no polo do IGEPREV no referido município.  
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária à 
servidora citada acima, que se deslocará conforme item I. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 02 de junho de 2022. 
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 807935
PORTARIA Nº 403 DE 02 DE JUNHO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/670726 
(PAE), de 30/05/2022.
RESOLVE: 
I – AUTORIZAR à servidora Sara Tatiane da Silva Alves, matrícula nº 
5962961/1, ocupante do cargo em comissão de Secretária de Conselho, 
a viajar ao município de Igarapé Açu/PA, no dia 06/06/2022, a fim de 
acompanhar o inicio dos atendimentos aos beneficiários do Instituto e para 
sanar possíveis contratempos que venham a ocorrer no local.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária à 
servidora citada acima, que se deslocará conforme item I. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 02 de junho de 2022. 
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 807936
PORTARIA Nº 404 DE 02 DE JUNHO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/670651 
(PAE), de 30/05/2022.
RESOLVE: 
I – AUTORIZAR à servidora Sara Tatiane da Silva Alves, matrícula nº 
5962961/1, ocupante do cargo em comissão de Secretária de Conselho, a 
viajar ao município de Igarapé Açu/PA, no dia 03/06/2022, a fim de orga-
nizar a infraestrutura do Caminhão – Unidade Móvel do IGEPREV.  
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária à 
servidora citada acima, que se deslocará conforme item I. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 02 de junho de 2022. 
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 807938
PORTARIA Nº 406 DE 02 DE JUNHO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/ 570277  
(PAE), de 10/05/2022.
RESOLVE: 
I – AUTORIZAR o servidor Nelson Ferreira de Souza Filho, matrícula nº 
5963004/1, ocupante da função de Técnico Previdenciário A, lotado no 
Núcleo de Registro e Certidões, a viajar a cidade de Fortaleza/CE, no pe-
ríodo de 07/06/2022 a 11/06/2022, a fim de participar do 55º Congresso 
Nacional da ABIPEM e 4º Congresso Estadual da Aceprem.
II - CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 04 e ½ (quatro e 
meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 02 de junho de 2022. 
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 808445
PORTARIA Nº 407 DE 02 DE JUNHO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/669711 
(PAE), de 30/05/2022.
RESOLVE: 
I – AUTORIZAR o servidor Newton Fernando Lopes da Silva, matrícula nº 
57221203/2, ocupante do cargo em comissão de Assessor, a viajar ao mu-
nicípio de Marabá/PA, no período de 20/06/2022 a 24/06/2022, a fim de 
realizar visita técnica e supervisionar o andamento das reformas e adequa-
ções do polo do IGEPREV, no referido município. 
II - CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 04 e ½ (quatro e 
meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 02 de junho de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 808447


